Администрация МО Староминский район
РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

1 сентября 2016г                                                                                              № 12
ст-ца Староминская

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях предупреждения пожаров, целях повышения защищенности объектов образования района, проведения безопасного единого дня голосования, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же обеспечения соответствующего уровня пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района  РЕШИЛА:
        1. Рекомендовать начальнику управления образования МО Староминский район (Ульянов) в срок постоянно:
        1.1  Организовать работу по обеспечению требуемого уровня противопожарной защиты образовательных учреждений района, в том числе по выполнению предписаний в области пожарной безопасности;
        1.2   Организовать проведение совещания с руководителями образовательных учреждений с приглашением сотрудников ОНД и ПР Староминского района,  в целях проведения методических и практических занятий на противопожарную тематику;
         1.3    Совместно с  руководителями образовательных учреждений района сформировать на базе учреждений добровольные пожарные дружины, а также дружины юных пожарных;
         1.4  Организовать проведение занятий по отработке практических действий по эвакуации людей из зданий;
        1.5   Организовать размещение (обновление, актуализацию) наглядной агитации на противопожарную тематику в образовательных учреждениях района;
         1.6   На регулярной основе проводить практические занятия с персоналом по отработке действий при пожаре и изучению правил использования огнетушителей и других первичных средств.
2. Рекомендовать главам сельских поселений поселений Староминского района (Миськов, Евтенко, Кропачев, Петренко, Демченко) совместно с собственниками (руководителями) объектов на которых располагаются избирательные участки, во взаимодействии с руководителями УИК организовать следующую работу:
         - обеспечить контроль за состоянием систем противопожарной защиты зданий при выходе их из строя, незамедлительно принимать меры к устранению неисправностей;
- обеспечить контроль за наличием и укомплектованностью объектов первичными средствами пожаротушения и планами эвакуации людей при пожаре, а также знаками пожарной безопасности (указатели выход, направления движения);
- провести с сотрудниками УИК занятия по изучению порядка действий при пожаре и путей безопасной эвакуации из зданий.
- обеспечить персонал УИК электрофонарями на случай отключения электроэнергии;
- осуществить контроль за состояние пожарной безопасности территорий объекта, в том числе установлении режима курения и обеспечения соответствующих мест знаками;
- у телефона в помещении избирательной комиссии установить таблички с указанием номера вызова пожарной охраны;
- рассмотреть вопрос об укомплектованию помещений резервными автоматическими источниками энергоснабжения помещений для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней, комплексы для электронного голосования, а так же зданий, в которых размещены окружные и территориальные избирательные комиссии.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Староминского района (Миськов, Евтенко, Кропачев, Петренко, Демченко):
      3.1.  Продолжить работу, направленную на информирование населения, а также руководителей хозяйствующих субъектов различных форм собственности, о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на территориях сельских поселений, в лесополосах, и в прибрежной полосе рек, а также разъяснить требования п. 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации и Приказа МЧС России № 26 от 26.01.2016 года «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса», в том числе с привлечением СМИ района (ТВ, печать, радио, листовки). Срок: весь пожароопасный период;
3.2. Обеспечить внесение изменений в Правила благоустройства сельских поселений в части установления запрета на разведение костров и сжигание мусора на территориях частных домовладений граждан;
3.3. Обеспечить повышение эффективности деятельности административных комиссий органов местного самоуправления по вопросам реализации полномочий по защите территорий и населения от чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами (загораниями), организовать работу по выдаче предписаний на уборку придворовых территорий, а также привлечение к административной ответственности правонарушителей в рамках полномочий установленных ЗКК № 608-КЗ «Об административных правонарушениях». Срок: весь пожароопасный период;
3.4. Провести обкос и опашку территорий наиболее подверженных возгораниям на территориях сельских поселений Староминского района (вдоль лесозащитных насаждений, степных зон (пустырей), камыша), в целях их локализации, а также провести другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения. Срок: до 25.09. 2016 года;
3.5. Главам сельских поселений Староминского района осуществлять личный контроль за исполнением плана привлечения сил и средств, для тушения ландшафтных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории подведомственных поселений. Срок: весь пожароопасный период;
3.6 Обеспечить источники противопожарного водоснабжения расположенные на подведомственных территориях указателями, а также выполнить подъезды с твердым покрытием для возможности забора воды пожарным автомобилем. Срок постоянно;
3.7. Осуществить контроль за наличием на въездах в населенные пункты района а также в местах произрастания камыша (участки подверженные ландшафтным пожарам) предупреждающие знаки «Осторожно с огнем» «Пожароопасность».
4. Рекомендовать главе Староминского сельского поселения, в срок до конца 2016г. произвести ремонт и устранить следующие недостатки в ст. Староминской:
-В районе пересечения улиц Чапаева-Белинского указатель отсутствует, слив не работает.
- По улице Ленина, возле магазин «Дуэт», слив не работает.
          - В районе пересечения улиц Щорса-Западная, ПГ не исправен, подача воды отсутствует.
          -В районе пересечения улиц Щорса-Новоминская указатель отсутствует, слив не работает.
          - В районе пересечения Энгельса-Пушкина на момент проверки люк смещен, колонка не наворачивается.
           - В срок до 20.09.2016г. произвести покос сорной растительности на территориях общего пользования в районе: ул. Рабочая (в районе д. № 3)-Калинина-Новоминская.
5. Рекомендовать главе Куйбышевского сельского поселения (Петренко), в срок до 3 кв. 2017г. рассмотреть вопрос обеспечения организации бесперебойной подачи воды на нужды пожаротушения пожарными машинами и  об установке в 2016-2017 г. пожарного гидранта в пос. Мирный.
 6. Рекомендовать главе Рассветовского сельского поселения (Демченко), в срок до 3 кв. 2017г.,  рассмотреть вопрос обеспечения организации бесперебойной подачи воды на нужды пожаротушения пожарными машинами и об установке в 2016-2017 г. 2-х пожарных гидрантов на уличной сети в пос. Рассвет, с размещением первого у средней школы №5 и второго у дома культуры с приоритетным удалением от объектов не более 150 метров.
 7. Рекомендовать И.О. главы Канеловского сельского поселения (Евтенко), в срок до 3 кв. 2017г.:
           - рассмотреть вопрос о проведении работ по отсыпке твердым покрытием дороги к ПГ  , в пос. Орлово-Кубанский, для возможности забора воды в любое время года.
- рассмотреть вопрос об установке пожарных гидрантов на следующих объектах: Свято – Казанский  храм; пересечение улиц Ленина и Кирова; пересечение улиц Кирова - Коммунистическая;
           8. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район (Дейнега), в срок до 30.09.2016г.организовать обследование и комиссионное ( в составе уполномоченных специалистов администрации Староминского сельского поселения, архитектуры, управления образованием, организации теплоснабжения и др. заинтересованных служб) вопрос возможности и целесообразности обустройства сквозного проезда на участке Западная-Краснознамённая ( за домом культуры и правлением ОАО «Кавказ»). Информацию о результатах обследования, с предложениями  по решению вопроса предоставить в адрес председателя КЧС и ПБ Староминского района.
          9.  Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций и крестьянско - фермерских хозяйств района:
	- Разработать и осуществить комплекс мер направленный на обеспечение пожарной безопасности на используемых земельных участках.
	- Не допускать разведения костров и сжигания пожнивных остатков на земельных участках.
	- В местах прилегания к лесозащитным насаждениям выполнить минерализованные полосы в целях исключения переброса огня.
	- Принять меры по организации дежурства работников на территории хозяйств для исключения возникновения возгораний.
	- Принять меры по приспособлению техники для тушения возгораний а также по своевременному их привлечению к локализации пожаров на обслуживаемой территории.
         10. Заместителю главы МО Староминский район К.К. Черковой, через средства массовой информации (сайт администрации), обеспечить опубликование настоящего решения.
        11. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район  В.А. Гавриш.
      12. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания

Председатель КЧС и ПБ,
Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                               М.В. Кордо-Сысоев
image1.png